
○現在の運行状況

月曜・木曜 火曜・金曜

※午後便

茂辺地・石別線 いき 上磯線１ いき 茂辺地・石別線 かえり 上磯線１ かえり 茂辺地・石別線 いき 茂辺地・石別線 かえり 大野線１ いき 大野線１ かえり

バス停 時刻 バス停 時刻 バス停 時刻 バス停 時刻 バス停 時刻 バス停 時刻 バス停 時刻 バス停 時刻
三ツ石、当別地区（区域運行） 8:40 押上 10:00 北斗市役所 11:00 上磯駅前商店街 12:45 三ツ石、当別地区（区域運行） 15:00 北斗市役所 16:25 稲里 9:00 せせらぎ温泉 11:00

渡島コロニー入口 8:55 大工川会館 10:01 中央２丁目 11:01 上磯駅前 12:46 渡島コロニー入口 15:15 中央２丁目 16:26 稲里会館 9:04 総合分庁舎前 11:04

灯台入口 8:56 上磯中学校 10:02 中央３丁目 11:02 上磯駅 12:49 灯台入口 15:16 中央３丁目 16:27 白川第一会館 9:06 大野小学校前 11:08

茂辺地４丁目 9:01 中野通会館 10:03 飯生１丁目 11:04 上磯駅前通 12:51 茂辺地４丁目 15:21 飯生１丁目 16:29 白川コミュニティセンター9:10 白川コミュニティセンター11:13

茂辺地６丁目 9:02 上磯小学校 10:04 上磯駅 11:09 上磯漁港前 12:53 茂辺地６丁目 15:22 上磯駅 16:34 大野小学校前 9:15 白川第一会館 11:17

市ノ渡農村センター 9:04 かなで～る 10:05 上磯駅前 11:11 北斗消防署 12:54 市ノ渡農村センター 15:24 上磯駅前 16:36 総合分庁舎前 9:19 稲里会館 11:19

茂辺地７丁目 9:05 北斗市役所 10:06 上磯駅前商店街 11:13 北斗市役所 12:56 茂辺地７丁目 15:25 上磯駅前商店街 16:38 せせらぎ温泉 9:23 稲里 11:23

茂辺地５丁目 9:06 北斗消防署 10:08 昭和 11:16 かなで～る 12:57 茂辺地５丁目 15:26 昭和 16:41

茂辺地駅 9:07 上磯漁港前 10:09 上谷好 11:18 上磯小学校 12:58 茂辺地駅 15:27 上谷好 16:43 大野線２ いき 大野線２ かえり

茂辺地支所 9:12 上磯駅前通 10:11 谷好２丁目 11:20 中野通会館 12:59 茂辺地支所 15:32 谷好２丁目 16:45 バス停 時刻 バス停 時刻

茂辺地 9:13 上磯駅 10:13 谷好３丁目 11:22 上磯中学校 13:00 茂辺地 15:33 谷好３丁目 16:47 長橋 9:40 総合分庁舎前 11:40

茂辺地大橋 9:14 上磯駅前 10:16 谷川小学校前 11:24 大工川会館 13:01 茂辺地大橋 15:34 谷川小学校前 16:49 市渡北 9:41 せせらぎ温泉 11:44

矢不来 9:19 上磯駅前商店街 10:17 富川会館前 11:25 押上 13:02 矢不来 15:39 富川会館前 16:50 市渡本町 9:42 向野２丁目 11:48

富川 9:21 富川 11:27 富川 15:41 富川 16:52 市渡 9:44 市渡 11:51

富川会館前 9:23 上磯線２ いき 矢不来 11:29 上磯線２ かえり 富川会館前 15:43 矢不来 16:54 向野２丁目 9:47 市渡本町 11:53

谷川小学校前 9:24 バス停 時刻 茂辺地大橋 11:34 バス停 時刻 谷川小学校前 15:44 茂辺地大橋 16:59 せせらぎ温泉 9:51 市渡北 11:54

谷好３丁目 9:26 三好会館 10:30 茂辺地 11:35 北斗市役所 13:15 谷好３丁目 15:46 茂辺地 17:00 総合分庁舎前 9:55 長橋 11:55

谷好２丁目 9:28 水無 10:32 茂辺地支所 11:36 北斗消防署 13:17 谷好２丁目 15:48 茂辺地支所 17:01

上谷好 9:30 桜岱会館 10:34 茂辺地駅 11:41 上磯漁港前 13:18 上谷好 15:50 茂辺地駅 17:06 大野線３ いき 大野線３ いき

昭和 9:32 桜岱神社前 10:35 茂辺地５丁目 11:42 上磯駅前通 13:20 昭和 15:52 茂辺地５丁目 17:07 バス停 時刻 バス停 時刻

上磯駅前商店街 9:35 添山 10:37 茂辺地７丁目 11:43 上磯駅 13:23 上磯駅前商店街 15:55 茂辺地７丁目 17:08 東開発 10:10 総合分庁舎前 12:10

上磯駅前 9:37 高規格道路下 10:38 市ノ渡農村センター 11:44 上磯駅前 13:24 上磯駅前 15:57 市ノ渡農村センター 17:09 東開発会館 10:11 せせらぎ温泉 12:12

上磯駅 9:39 秋葉神社前 10:40 茂辺地６丁目 11:46 上磯駅前商店街 13:26 上磯駅 15:59 茂辺地６丁目 17:11 中央開発会館 10:13 下町会館前 12:14

飯生１丁目 9:44 上磯駅前商店街 10:41 茂辺地４丁目 11:47 秋葉神社前 13:27 飯生１丁目 16:04 茂辺地４丁目 17:12 東前 10:15 本町５丁目 12:15

中央３丁目 9:46 上磯駅前 10:43 灯台入口 11:52 高規格道路下 13:29 中央３丁目 16:06 灯台入口 17:17 開発公民館 10:18 大野中学校前 12:17

中央２丁目 9:47 上磯駅 10:44 渡島コロニー入口 11:53 添山 13:30 中央２丁目 16:07 渡島コロニー入口 17:18 大野中学校前 10:23 開発公民館 12:22

北斗市役所 9:48 上磯駅前通 10:47 三ツ石、当別地区（区域運行） 12:08 桜岱神社前 13:32 北斗市役所 16:08 三ツ石、当別地区（区域運行） 17:33 本町５丁目 10:25 東前 12:25

上磯漁港前 10:49 桜岱会館 13:33 下町会館前 10:26 中央開発会館 12:27

北斗消防署 10:50 水無 13:35 せせらぎ温泉 10:28 東開発会館 12:29

北斗市役所 10:52 三好会館 13:37 総合分庁舎前 10:30 東開発 12:30

運休日（全路線）：水・土・日・祝日・年末年始（12月30日から１月３日まで）

■利用が低調な上磯線の課題

○目的地となる上磯駅前商店街・北斗市役所での滞在時間が長過ぎるため、買い物を目的とした移動手段として使いにくい。

上磯駅前商店街 上磯線①２時間28分 上磯線②２時間45分

北斗市役所 上磯線①２時間50分 上磯線②２時間23分

○函館方面（特に久根別）への乗継利用の接続がよくない

いさ鉄 ※上磯線②の往路は接続するが、復路は接続がよくない。

清川口11:06→久根別11:09

久根別12:15→清川口12:18

函館バス ※接続するが、滞在時間が長過ぎる。
19 系統 北斗消防署10:18→久根別10:22、16A系統 北斗消防署10:55→久根別10:59

murata_kiichi
テキストボックス
別紙３

murata_kiichi
タイプライターテキスト
1



○運行見直し案

月曜・木曜 水曜 火曜・金曜

※午後便

茂辺地・石別線 いき 茂辺地・石別線 かえり 茂辺地・石別線 いき 茂辺地・石別線 かえり 上磯線１ いき 上磯線１ かえり 大野線１ いき 大野線１ かえり

バス停 時刻 バス停 時刻 バス停 時刻 バス停 時刻 バス停 時刻 バス停 時刻 バス停 時刻 バス停 時刻
三ツ石、当別地区（区域運行） 8:40 北斗市役所 11:00 三ツ石、当別地区（区域運行） 13:15 北斗市役所 15:40 押上 9:40 上磯駅前商店街 11:00 稲里 9:00 せせらぎ温泉 11:00

渡島コロニー入口 8:55 中央２丁目 11:01 渡島コロニー入口 13:30 中央２丁目 15:41 大工川会館 9:41 上磯駅前 11:01 稲里会館 9:04 総合分庁舎前 11:04

灯台入口 8:56 中央３丁目 11:02 灯台入口 13:31 中央３丁目 15:42 上磯中学校 9:42 上磯駅 11:04 白川第一会館 9:06 大野小学校前 11:08

茂辺地４丁目 9:01 飯生１丁目 11:04 茂辺地４丁目 13:36 飯生１丁目 15:44 中野通会館 9:43 上磯駅前通 11:06 白川コミュニティセンター9:10 白川コミュニティセンター11:13

茂辺地６丁目 9:02 上磯駅 11:09 茂辺地６丁目 13:37 上磯駅 15:49 上磯小学校 9:44 上磯漁港前 11:08 大野小学校前 9:15 白川第一会館 11:17

市ノ渡農村センター 9:04 上磯駅前 11:11 市ノ渡農村センター 13:39 上磯駅前 15:51 かなで～る 9:45 北斗消防署 11:09 総合分庁舎前 9:19 稲里会館 11:19

茂辺地７丁目 9:05 上磯駅前商店街 11:13 茂辺地７丁目 13:40 上磯駅前商店街 15:53 北斗市役所 9:46 北斗市役所 11:11 せせらぎ温泉 9:23 稲里 11:23

茂辺地５丁目 9:06 昭和 11:16 茂辺地５丁目 13:41 昭和 15:56 北斗消防署 9:48 かなで～る 11:12

茂辺地駅 9:07 上谷好 11:18 茂辺地駅 13:42 上谷好 15:58 上磯漁港前 9:49 上磯小学校 11:13 大野線２ いき 大野線２ かえり

茂辺地支所 9:12 谷好２丁目 11:20 茂辺地支所 13:47 谷好２丁目 16:00 上磯駅前通 9:51 中野通会館 11:14 バス停 時刻 バス停 時刻

茂辺地 9:13 谷好３丁目 11:22 茂辺地 13:48 谷好３丁目 16:02 上磯駅 9:53 上磯中学校 11:15 長橋 9:40 総合分庁舎前 11:40

茂辺地大橋 9:14 谷川小学校前 11:24 茂辺地大橋 13:49 谷川小学校前 16:04 上磯駅前 9:56 大工川会館 11:16 市渡北 9:41 せせらぎ温泉 11:44

矢不来 9:19 富川会館前 11:25 矢不来 13:54 富川会館前 16:05 上磯駅前商店街 9:57 押上 11:17 市渡本町 9:42 向野２丁目 11:48

富川 9:21 富川 11:27 富川 13:56 富川 16:07 市渡 9:44 市渡 11:51

富川会館前 9:23 矢不来 11:29 富川会館前 13:58 矢不来 16:09 上磯線２ いき 上磯線２ かえり 向野２丁目 9:47 市渡本町 11:53

谷川小学校前 9:24 茂辺地大橋 11:34 谷川小学校前 13:59 茂辺地大橋 16:14 バス停 時刻 バス停 時刻 せせらぎ温泉 9:51 市渡北 11:54

谷好３丁目 9:26 茂辺地 11:35 谷好３丁目 14:01 茂辺地 16:15 三好会館 10:20 北斗市役所 11:45 総合分庁舎前 9:55 長橋 11:55

谷好２丁目 9:28 茂辺地支所 11:36 谷好２丁目 14:03 茂辺地支所 16:16 水無 10:22 北斗消防署 11:47

上谷好 9:30 茂辺地駅 11:41 上谷好 14:05 茂辺地駅 16:21 桜岱会館 10:24 上磯漁港前 11:48 大野線３ いき 大野線３ いき

昭和 9:32 茂辺地５丁目 11:42 昭和 14:07 茂辺地５丁目 16:22 桜岱神社前 10:25 上磯駅前通 11:50 バス停 時刻 バス停 時刻

上磯駅前商店街 9:35 茂辺地７丁目 11:43 上磯駅前商店街 14:10 茂辺地７丁目 16:23 添山 10:27 上磯駅 11:53 東開発 10:10 総合分庁舎前 12:10

上磯駅前 9:37 市ノ渡農村センター 11:44 上磯駅前 14:12 市ノ渡農村センター 16:24 高規格道路下 10:28 上磯駅前 11:54 東開発会館 10:11 せせらぎ温泉 12:12

上磯駅 9:39 茂辺地６丁目 11:46 上磯駅 14:14 茂辺地６丁目 16:26 秋葉神社前 10:30 上磯駅前商店街 11:56 中央開発会館 10:13 下町会館前 12:14

飯生１丁目 9:44 茂辺地４丁目 11:47 飯生１丁目 14:19 茂辺地４丁目 16:27 上磯駅前商店街 10:31 秋葉神社前 11:57 東前 10:15 本町５丁目 12:15

中央３丁目 9:46 灯台入口 11:52 中央３丁目 14:21 灯台入口 16:32 上磯駅前 10:33 高規格道路下 11:59 開発公民館 10:18 大野中学校前 12:17

中央２丁目 9:47 渡島コロニー入口 11:53 中央２丁目 14:22 渡島コロニー入口 16:33 上磯駅 10:34 添山 12:00 大野中学校前 10:23 開発公民館 12:22

北斗市役所 9:48 三ツ石、当別地区（区域運行） 12:08 北斗市役所 14:23 三ツ石、当別地区（区域運行） 16:48 上磯駅前通 10:37 桜岱神社前 12:02 本町５丁目 10:25 東前 12:25

上磯漁港前 10:39 桜岱会館 12:03 下町会館前 10:26 中央開発会館 12:27

北斗消防署 10:40 水無 12:05 せせらぎ温泉 10:28 東開発会館 12:29

運休日（全路線）：土・日・祝日・年末年始（12月30日から１月３日まで） 北斗市役所 10:42 三好会館 12:07 総合分庁舎前 10:30 東開発 12:30

■見直しの内容

○上磯線①・②について、乗継可能なダイヤに調整した上で、水曜日に運行する。

○伴って、茂辺地・石別線（石別地区予約制を含む。）午後便も乗り継ぎを改善したダイヤに調整。

○上磯駅前商店街、北斗市役所での滞在時間を短縮

上磯駅前商店街 上磯線①１時間３分 上磯線②１時間25分

北斗市役所 上磯線①１時間25分 上磯線②１時間３分

※茂辺地・石別線（石別地区予約制を含む。）午後便 上磯駅前商店街１時間43分、北斗市役所１時間17分

○函館方面（特に久根別）への乗継利用の接続改善（例）

上磯線① 道南いさりび鉄道 清川口 9:53→久根別 9:56→（お買い物）→久根別10:51→清川口10:53

上磯線② 函館バス16A系統 北斗消防署10:55→久根別10:59→（お買い物）→久根別11:39→北斗消防署11:43

murata_kiichi
タイプライターテキスト
2




